30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu ducă în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tulo cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 229.—Anul LVIII.

Brașov, Sâmbătă-Duminecă, 14 (26) Octombrie

1895.

„Au pus degetul pe legea jidovăscă“....

Au reușit în cele din urmă gu-
vernul unguresc cu partida lui a
duce la sfârșit reformele lor biseri-
cesci-politice.

În săptămâna acesta camera
magnaților a primit și proiectul de
lege privitor la libera exercitare a
religiunii, pe care l'a fost respins
în mai multe rânduri.

în limbajul vulgar, ca cele ce le grăesc eu, să le înțelgă toți și fiă-care cât se pôte mai clar; păstrându-vă de altmintrea iubirea și deplina mea bunăvoință, și împărțându-vă tuturor binecuvântare arhierescă!

Sibiu, 19 Septemvrie 1895.

Miron Romanul m. p.

Adunare de învățători.

F. Ghiriș, 9 (21) Oct. 1895.

Stim. D-le Redactor! Vă rog să ne deschideți și nouă colonele „mamei Gazete“ pentru a arăta decurgerea conferenței „Reuniunii districtuale a învățătorilor români gr. or. din tractul Beliu“, ținută la 3/15 Octomvrie c. în comuna Ucrișiu.

După ce membrii reuniunii se adună în sala de învățământ a școlii, președ.

în etate de 63 ani, și rogă pe amici și cunoscuți a asista la serviciul funebru, ce se va oficia Sâmbătă în 14 (26) Octombrie la orele 2 p. m., și rămășițele

pământesci se vor depune spre vecnicia odihnă în cimiterul bisericii gr. or. din loc.

Vlădeni, în 12 (24) Octombrie 1895.

Fia i țerina ușoră și memoria binecuvântată!

Reveica Zorca n. *Steblea*, ca soția; *Iacob Zorca*, paroch și soția *Maria n. Proca*; *Moise Micu* paroch și soția *Maria Zorca*; *Ioan Ințu*, paroch și soția *Susana Zorca*; *Ioan Voda*, notariu cercual și soția *Reveica Zorca*, ca fiu, ginere, fiice, numeroși nepoți și nepoțe.